THIETM. 1,1: viventique semper -e commendare (*cf.* GERARD. MORES. delib. p. 256. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1071 p. 275,27). DIPL. Loth. III 53 (c. 1133): cum -e occurrit. 2) à l'*accusatif précédent de ad*: CAND. FULD. Eigel. I,10 p. 228,44: fragilitatem tuam tibimet ipsi ad -am revocare (*cf.* MIRAC. Begge [éd. Ryckel] p. 26,10. DIPL. Arnulfi 174 [a. 899]. RIMB. Ansc. 40 p. 74,41. THIETM. 4,38). TRAD. Frising. 903 (a. 870): ad -am cunctorum fidelium perveniat... quia. MEGINH. Alex. 13: cuius nomen nobis modo ad -am non occurrit. THIETM. 6,36: ad -am eiusdem expedire. DIPL. Loth. III 107 (a. 1136): ad -am reducimus, quia tempus breve est. ANON. gesta Hung. c. 34: in -am duxit, ut... construeret. 3) avec in et acc.: RIMB. Ansc. 41 p. 75,30: ut hec in -am haberent. 4) avec in et abl.: RUOTG. COL. 32^{ex}: habebit illud... in -a. ADAM BREM. 2,43 p. 103,9: gestas res in -a tenuit. HIST. ord. Bened. S. Mont. Pannon. VIII p. 267 (a. 1086 fals. c. 1135—71); in -a posteris... reservandum. COD. Croat. II p. 224 (a. 1111): nomina... in -a non habeo.

II) *sens philosophique, faculté cognitive supérieure*: A) en général: ERMENR. ad Grim. 8 p. 542,13: cui tamen accident intellegentia, -a et providentia. PRUD. predest. col. 1051^B: hec enim tria, id est intellectus, -a, voluntas, sic insunt naturaliter animo humano, ut tamen non dicantur esse ipse animus, sed in animo. LIBELL. astr. p. 370: ad ipsa divinitatis celsa penetrabilia condescendere et quibusdam naturalibus -arum gradibus, quasi ab activis ad contemplativa, unde sit quoque redeundum, conicere potest. EPIST. Ratisb. 30 p. 363,29: -a que est animi anima. PETR. LOMBARD. sent. I 3,7 col. 531^A: hic quedam appareat trinitas, -e, intelligentie et amoris, hec ergo tria... una vita. GUILL. S. THEOD. epist. fratr. M. D. 102 p. 142,14: -a efficitur sapientia, cum suaviter ei sapiunt bona Domini. B) *emplois spéciaux*: 1) *connaissance*: NADDA Cyr. I prol. 17,68: ad ipsius rei vere -am... firmam mentis aciem adtendit. 2) (dr.) *lucidité, conscience*: CARTUL. Mont. Pessul. p. 189 (a. 1178): hoc suum fecit testamentum, in sua bona -a erat, et nescimus quod postea suum testamentum mutasset.

III) *mémoire, la quatrième partie de la rhétorique*: ADELARD. BATH. eod. et div. p. 19,34: in elocutione, -a et pronuntiatione uti.

IV) *souvenir*: A) ensemble des souvenirs conservés par une personne ou un groupe (le plus souvent avec le génitif): 1) avec gén.: EINH. Carol. prol.: posteritatis. PASS. Trudp. I 2: patrum. WIDUK. 1,12: maiorum. RUOTG. COL. 5 p. 7,4: hominum. EPIST. Tegerns. I 35: cunctorum. ADALB. BAMB. Henr. II 1,34 p. 811,21: futurorum. OTTO FRIS. gest. 1,12 p. 27,36: in multorum. ib. 1,47 p. 65,7: eorum qui adhuc supersunt. COD. Croat. II p. 176 (a. 1181): benefactorum. 2) abs.: WIPO gesta 40 p. 61,15: imperatoris gloria sit nobis in -a. B) *souvenir d'un fait ou d'un personnage*: 1) avec le génitif de ce dont on se souvient: